Tale decisione mostra come il bibliografo fin dall'inizio considerasse i floilegi come opere di natura aperta, esattamente come teorizzato da Erasmo. Questa consapevolezza gli fa compiere un audace passo in avanti in occasione dell'edizione del 1549 di Stobeo. Per presentare questa nuova pubblicazione, Gesner scrive un *addendum*, posposto alla *praefatio* del 1543, in cui non soltanto rende esplicitamente conto degli interventi operati all'interno dell'edizione con l'aggiunta di alcuni *excerpta* aristotelici e teofrastici ripartiti in vari *loci*, dichiarando apertamente – e reputandola un suo merito! – quella che oggi si considera una vera e propria adulterazione testuale, ma auspica addirittura un'ulteriore edizione riassuntiva che riunisca in un'unica antologia le tre sillogi da lui pubblicate, spostando a un livello superiore la manipolazione testuale:

Multa insuper eiusdem codicis beneficio vel mutila explevi, vel mutilavi corrupta. Loci de virtute et vitio, et de intemperantia, hic omnino novi sunt. Aristotelis libellum de Virtutibus et vitiis<sup>90</sup> iam, non ut prius, uno in loco posuimus integrum, sed pro argumento in diversos locos divisimus: qui integrum volet, cum reliquis Aristotelis operibus inveniet. Praeterea adiunxi etiam passim Corollaria quaedam ex Graecis libris collecta, tum carmine, tum prosa:<sup>91</sup> non multa tamen, non proluxa nec absque delectu. Theophrasti de Notis libellum, in brevia aliquot atque elegantissima capita divisum, sed parum foeliciter ab anonymo quodam olim interprete in Latinam linguam derivatum,<sup>92</sup> qua potui diligentia emendavi,

90. Ossia il *De Virtutibus et Vitiis Libellus* aristotelico.

91. Di questa manipolazione ben si accorse, pochi anni dopo, Henri Etienne che, all'interno della *dissertatio* premessa alla sua raccolta dei maggiori poeti greci, così avverte al riguardo dei frammenti di Focilide: «Nequis autem testimonium Stobaei mihi opponat, tanquam multos ex versibus etiam qui suspecti esse possint, afferentis, et deinceps in Stobaeo fallatur; admoneo, in Stobaei editionibus quae una cum Gesneri interpretatione prodierunt, permixta esse Stobaei et ipsius Gesneri collectanea; quae in mea Stobaei editione aliquando (Deo favente) distinguam, et quae praeterea in hunc auctorem habeo, cum eius studiosis communicabo» (*Poetae Graeci Principes heroici carminis et alii nonnulli*, Excudebat Henricus Stephanus, illustris viri Huldrici Fuggeri typographus, Parisiis, 1566). Lo Stephanus annuncia anche una sua prossima edizione di Stobeo che però, per quanto ci consta, non vide la luce.

92. Ossia i *Characteres* di Teofrasto. L'edizione cui Gesner fa qui riferimento sembrerebbe essere quella che, nella sua *Bibliotheca* (p. 614), il tigurino attribuisce al Poliziano. Tuttavia, quella qui emendata non sarebbe direttamente riconducibile al Poliziano. L'intera vicenda è così raccontata dal Fabricius nel terzo volume della sua *Bibliotheca Graeca* alle p. 433-434, quando riferendo delle varie edizioni delle opere di Teofrasto così interviene: «Θεοφράστου χαρακτήρες, cum interpretazione latina. M.D.XXXI ad calcem: Basilea in officina And. Cratandri, mense septembri a. Ch. M.D.XXXI. (1531.) 8. In quibusdam locis textus graecus non omnino feliciter immutatus est, iudice Fischer. Versio latina, quae excipit textum graecum, a Conrado Gesnero (biblioth. P. 614 b.) tribuitur Angelo Politiano, eamque convenire cum versione, quae est in exemplo Morelliano, et quam Morellus ostendit profectam esse a Politiano, reperit Fischer. Ex Cratandreo exemplo fluxit editio Oporiniana: Theophrasti vita et opera, graece. Cum gr. metaphrasi Prisciani Lydi, in tract. De sensu et phantasia. Basil. per Io. Oporinum, 1541. fol. iis inseruit Oporin. Theophrasti characteras quindecim.

et pro argumenti ratione passim inserui. Authorum nomina in Graecis ommissa sunt, et translationi tantum adiecta, ut Graeca Latinis commodius in duabus e regione unius paginae columnis coniungeretur. Hoc postremo videtur admonendus Lector, Theologicos Sermones ab Antonio et Maximo monachis, ex sacris profanisque authoribus Graecis collectos, et Graece Latineque a nobis editos, cum hoc volumine coniungi debere, si modo per magnitudinem in unum volumen coire possint: sin minus, argumenti tamen ususque à studiosis tanquam unius authoris duo Tomi iungentur. Verba facturus aut aliquis de quacunque re, quae in communem sermonem venire solet, ut mox ubi eadem in nostris vel aliorum Loci tractentur, inveniatur, Indicem nostrum Universalem, sive secundum Bibliothecae Tomum consulat,<sup>93</sup> ubi inter caeteros passim etiam Stobaei et Antonii Maximique locos citamus. Si verò nimis laboriosa inquisitio ista videbitur, sat fuerit inspexisse Indices cum Stobaei et Monachorum libris excusos. Iterum Vale.

L'auspicio verrà realizzato nel 1581, con la quarta edizione postuma di Stobaeo,<sup>94</sup> per la quale Gesner aveva in precedenza composto un'ulteriore integrazione alla *praefatio* e lasciato disposizioni sulla struttura da adottare. La pubblicazione di questo *monumentum* rappresenta il punto di arrivo della parabola editoriale del dotto di Zurigo, che realizza quello che reputa